
DIREZIONE SPORT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-374

L'anno 2023 il giorno 18 del mese di ottobre il sottoscritto ing. Chiara Tartaglia, in qualità  
di Dirigente della Direzione Sport, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO IMPEGNO DI SPESA PER LA PROVVIGIONE DOVUTA ALLA SOCIETA' 
CHIAPPE REVELLO ASSOCIATI S.R.L. DI CUI ALLA GARA EUROPEA A PROCEDURA 
APERTA  TELEMATICA  PER  LA  CONCLUSIONE  DI  UN ACCORDO  QUADRO  CON 
PIÃ™ OPERATORI ECONOMICI PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RICERCA 
SPONSOR PER LA MANIFESTAZIONE "THE OCEAN RACE, GENOVA THE GRAND 
FINALE 2022-23" PER L'IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 45.000,00 (IVA AL 22% 
ESCLUSA) - CIG: 9203798E5E - CUI: 00856930102202200105

Adottata il 18/10/2023
Esecutiva dal 03/11/2023

18/10/2023 TARTAGLIA CHIARA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE OCEAN RACE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-374

OGGETTO  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  LA  PROVVIGIONE  DOVUTA  ALLA  SOCIETA' 
CHIAPPE REVELLO ASSOCIATI S.R.L. DI CUI ALLA GARA EUROPEA A PROCEDURA 
APERTA TELEMATICA PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO CON PIÃ™ 
OPERATORI ECONOMICI PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RICERCA SPONSOR 
PER LA MANIFESTAZIONE "THE OCEAN RACE, GENOVA THE GRAND FINALE 2022-23" 
PER  L'IMPORTO  COMPLESSIVO  DI  EURO  45.000,00  (IVA  AL  22%  ESCLUSA)  -  CIG: 
9203798E5E - CUI: 00856930102202200105

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

− il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”,  
in particolare l’art. 107, disciplinante funzioni e responsabilità della dirigenza, e l’art. 183 
che regola l’assunzione di impegni di spesa;

− la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi”;

− gli artt. 4, 16 e 17 del D.lgs. 30 marzo 2001, n.165, «Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della pubblica amministrazione» nella parte in cui prevede la distin-
zione delle funzioni proprie degli organi di direzione politica rispetto alle competenze e re-
sponsabilità dei dirigenti, riservando a questi ultimi, tra l’altro, i compiti di gestione ammini-
strativa; 

− il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”;

− il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, nuovo “Codice dei contratti pubblici”;

− le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 aggior-
nate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 1° 
marzo 2018;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



− la legge 11 settembre 2020, n. 120, così come modificata dal decreto-legge 31 maggio 2021, 
n. 77, «Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforza-
mento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» (c.d. 
decreto Semplificazioni bis), convertito con legge 29 luglio 2021, n. 108;

− il Decreto Legislativo 23 novembre 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazio-
ne dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n.42;

− gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, disciplinanti le funzioni e le competen-
ze dei dirigenti;

− il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 
04.03.1996 e successive modificazioni ed integrazioni ed in particolare l’art. 4 relativo alla 
competenza gestionale dei Dirigenti Responsabili dei Servizi Comunali;

− la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale sono stati approvati i documenti previsionali e programmatici 2023-2025;

− la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Premesso che: 

− le linee programmatiche dell’attuale Giunta prevedono la promozione dello sviluppo econo-
mico e sociale della città, anche attraverso eventi sportivi di portata internazionale quali la 
The Ocean Race, Genova The Grand Finale 2022-23;

− con le Delibere di Giunta Comunale n. 186 del 4.07.2019 ad oggetto “Candidatura della Cit-
tà di Genova quale sede di tappa della Volvo Ocean Race edizione 2021/2022” e n. 219 
dell’8 agosto 2019 ad oggetto “Modifica deliberazione della G.C. n. 186 del 4.07.2019” è 
stata approvata la candidatura di Genova quale sede della tappa finale della The Ocean Race 
2022-23;

− con nota del 15 settembre 2019 indirizzata al Sindaco Marco Bucci, The Ocean Race 1973 
s.l.u. concede alla Città di Genova l’esclusività quale città ospitante della tappa finale, a con-
dizione la Civica Amministrazione sottoscriva l’Host Venue Agreement (HVA) e il  Genoa 
Destination Partner Agreement (GDPA);

− il  Comune  di  Genova ha firmato  i  due  contratti  Genoa Destination  Partner  Agreement  
(GDPA) e Host Venue Agreement (HVA) approvati con Determinazione Dirigenziale 2019-
197.0.0.-171 del 19 settembre 2019 e successive modifiche;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



− dal 24 giugno al 2 luglio 2023 presso il Waterfront di Levante (ex Fiera del Mare) è stato in-
stallato l’Ocean Live Park, quale villaggio finale della The Ocean Race 2022-23;

− in occasione dell’evento The Ocean Race, Genova The Grand Finale 2022-23, il Comune ha 
altresì organizzato eventi collaterali per il coinvolgimento di tutta la cittadinanza, tra i quali 
il “Concerto per Genova – The Grand Finale” che si è svolto in Piazza della Vittoria per il  
quale era stato pubblicato un apposito avviso per la ricerca di sponsor;

Premesso altresì che: 

− l'Amministrazione ha tra gli obiettivi l’autofinanziamento della manifestazione attraverso il 
ricorso a fonti di finanziamento privato;

− con Determinazione Dirigenziale n. 2022-195.0.0.-50 della Direzione Politiche dello Sport e 
The Ocean Race del 27 aprile 2022 è stata indetta una gara europea a proceduta aperta per la 
conclusione di un accordo quadro con più operatori economici per l’affidamento del servizio 
di ricerca sponsor per la manifestazione “The Ocean Race, Genova The Grand Finale 2022-
2023” e manifestazioni correlate;

− con Determinazione Dirigenziale n. 2022-294.0.0.-17 è stata aggiudicata la procedura a quat-
tro società aventi i requisiti richiesi dai documenti di gara;

− tra le società firmatarie dell’accordo quadro con il Comune di Genova vi è la CHIAPPE RE-
VELLO ASSOCIATI S.r.l. che ha firmato il relativo contratto il 20 giugno 2022 come da al-
legato al presente provvedimento quale sua parte integrante e sostanziale;

Considerato che in ragione di quanto previsto nei documenti di gara e nell’accordo quadro firmato 
dalle società aggiudicatrici, alle stesse è dovuta una commissione pari al 15% del valore di ogni sin-
gola sponsorizzazione trovata di valore inferiore a 1.000.000,00 € ed una commissione pari al 20% 
per le sponsorizzazioni aventi un valore superiore;

Rilevato che, in ragione della comunicazione (Prot. 0472756.I), allegata al presente provvedimento 
quale sua parte integrante e sostanziale, ricevuta dal Dirigente responsabile delle sponsorizzazioni 
della Direzione Ocean Race relativa alle sponsorizzazioni trovate dalla società ricercatrice, si desu-
me che la stessa abbia trovato una sponsorizzazione per l’evento collaterale denominato “Concerto 
per Genova – The Grand Finale”;

Rilevato altresì che la sponsorizzazione trovata dal ricercatore Chiappe Revello Associati S.r.l. è 
quella della società Eni S.p.A. del valore di € 300.000,00 (oltre IVA al 22%);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato che il contratto di sponsorizzazione con la società Eni S.p.A. è stato firmato e le na-
scenti entrate sono state regolarmente accertate con Determinazione Dirigenziale n. 2023-203.0.0.-
88 della Direzione Grandi Eventi competente nell’organizzazione dell’evento sopracitato;

Considerato altresì che la provvigione nascente da contratto è pari al 15% del valore della sponso-
rizzazione, risultando essere di un importo complessivo pari a € 45.000,00 (oltre IVA al 22%);

Riscontrata l’Atto Datoriale (Prot. 0485729.I del 2023) proveniente dalla Direzione “Grandi Even-
ti” si autorizza la Direzione Sport a impegnare la provvigione dovuta alla società Chiappe e Revello 
Associati attingendo dai capitoli di spesa della Direzione competente nell’accertamento della stessa 
sponsorizzazione di Eni S.p.A. come da allegato al presente provvedimento quale sua parte inte-
grante e sostanziale;

Ritenuto pertanto necessario, impegnare la provvigione dovuta per contratto pari ad € 45.000,00 
(oltre IVA al 22%) a favore di Chiappe Revello Associati S.r.l. (Cod. Benf 22544);

Preso atto che, ai fini di quanto previsto dalla Legge 13.8.2010 n. 136 e disposizioni interpretative 
di cui al D.L. 12.11.2010 n. 187 convertito in L. 17.12.2010 n. 217, la presente assegnazione è stata 
registrata con il numero C.I.G. (Codice Identificativo Gara): 9203798E5E

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Luigi Masnata che attesta la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 
267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta 
salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri soggetti;

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento è stato individuato nell’ Ing.  Chiara 
Tartaglia nominato ai sensi dell’art. 31 del Dlgs. 50/2016;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del d.lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa, che si intendono qui interamente richiamati:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1. di prendere atto,  della comunicazione (Prot.  0472756.I) allegata al presente provvedimento 
quale sua parte  integrante e  sostanziale  relativa alla  provvigione da riconoscere alla  società 
Chiappe Revello Associati S.r.l. in virtù dell’accordo quadro firmato a seguito della gara euro-
pea a procedura aperta  per l’affidamento del servizio di ricerca sponsor per la manifestazione 
“The Ocean Race, Genova The Grand Finale 2022-2023” e manifestazioni correlate aggiudicata 
con Determinazione Dirigenziale  n.  2022-294.0.0.-17 e dell’Atto Datoriale (Prot.  0485729.I) 
della D irezione Grandi Eventi;

    

2. di  impegnare   in  ambito  commerciale  l’importo  totale  di  €  54.900,00 di  cui  imponibile  € 
45.000,00 ed IVA al 22% € 9.900,00 in ambito istituzionale, al Capitolo 20314 «Acquisizione 
di servizi» Centro di Costo 2030.629 Piano de i Conti 1.03.02.02. 999 «Altre spese per relazioni 
pubbliche, convegni e mostre, pubblicità, n.a.c. » del Bilancio 2023 (IMP. 2023/14700);

3. di demandare alla Direzione Ocean Race la diretta liquidazione delle spese di cui al punto 2 
emissione di “Atti di liquidazione” in ambito commerciale nei limiti dell'impegno di spesa e su-
bordinatamente all’accertamento della regolarità contributiva previdenziale ed assicurativa;

4. di demandare altresì il pagamento di quanto previsto al punto 2 alla verifica dell’effettivo in-
casso della sponsorizzazione di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 2023-195.0.0.-17;

5. di dare atto che gli impegno sono stati assunti ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000;

IL DIRIGENTE
(Ing. Chiara Tartaglia)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-195.0.0.-374
AD OGGETTO 
IMPEGNO DI SPESA PER LA PROVVIGIONE DOVUTA ALLA SOCIETA' CHIAPPE 
REVELLO ASSOCIATI S.R.L. DI CUI ALLA GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA 
TELEMATICA PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO CON PIÃ™ 
OPERATORI ECONOMICI PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RICERCA SPONSOR 
PER LA MANIFESTAZIONE "THE OCEAN RACE, GENOVA THE GRAND FINALE 2022-23" 
PER L'IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 45.000,00 (IVA AL 22% ESCLUSA) - CIG: 
9203798E5E - CUI: 00856930102202200105

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
1
/
1
0
/
2
0
2
3
.
0
4
7
2
7
5
6
.
I



Atto Datoriale 

 

 

Comune di Genova 

 

 1 

Protocollo n° 0485729 Genova, 17 ottobre 2023 

 

 

Spettabile 

Direzione “Sport” 

SEDE 

 

 

OOGGGGEETTTTOO::  Provvigione su sponsorizzazione. 

 

La sottoscritta Dott.ssa Monica BOCCHIARDO, in qualità di Dirigente “Grandi Eventi” 

 

RRiicchhiiaammaattaa la seguente normativa di legge, regolamentare e/o statutaria: 

a) Decreto Legislativo n° 267/2000 «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali» e successive 

modificazioni e integrazioni e, nello specifico, l’articolo 107 che disciplina le funzioni e le responsabilità 

della dirigenza; 

b) Decreto Legislativo n° 165/2001 «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 

pubblica amministrazione» e successive modificazioni ed integrazioni e, in particolare, l’articolo 4 che 

regola le funzioni e le responsabilità di indirizzo politico/amministrativo; 

c) Decreto Legislativo n° 118/2011 «Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42» e successive modificazioni ed integrazioni con particolare riferimento a 

quanto indicato nell’Allegato n° 4/2, punto 3) per gli accertamenti di entrata e punto 5) per gli impegni di 

spesa; 

d) Statuto dell’Ente e, in particolare, l’articolo 77 e l’articolo 80 che disciplinano, rispettivamente, le 

funzioni e le competenze della dirigenza; 

e) “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi” e, nello specifico, l’articolo 23 in materia di 

dirigenza; 

f) “Regolamento di Contabilità” e, in particolare, l’articolo 29 e l’articolo 32 in materia di accertamento di 

entrata e impegno di spesa; 

 

PPrreemmeessssoo che: 

a) in data 06 settembre 2022 sono state illustrate al Consiglio Comunale le “Linee Programmatiche” che 

traducono in azione amministrativa il Programma di Mandato del Sindaco; 

b) con deliberazione n° 76/2022 l’Organo Consiliare ha approvato i documenti previsionali e programmatici 

per il triennio 2023/2025; 

c) con deliberazione dell’Organo Esecutivo n° 45/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

(PEG) 2023/2025; 

d) con provvedimento del Sindaco n° ORD-2023-106 è stato assegnato l’incarico di Dirigente “Grandi 

Eventi”; 

 

RRiiccoorrddaattoo che: 

a) nel periodo 24 giugno 2023/02 luglio 2023 il capoluogo ligure ha ospitato “The Grand Finale”, la tappa 

conclusiva di “The Ocean Race”, il giro del mondo a vela in equipaggio; 

b) il Race Village si è sviluppato nella nuovissima area del waterfront, nota per ospitare ogni anno il Salone 

Nautico e progettata dall’architetto locale di fama internazionale Renzo Piano; 

c) si è trattato di un evento storico, che insieme a Olimpiadi e Coppa America rappresenta il grande slam 

della vela ed è sbarcato per la prima volta in Italia in occasione del suo 50° anniversario; 

d) l’evento, considerato l’Everest della vela, ha visto la partecipazione dei migliori velisti del pianeta, tra 

campioni e detentori di record che si sono sfidati negli oceani più insidiosi in una competizione sportiva 

di altissimo livello, di motivazione, di avventura e grandi storie umane, e ha regalato uno spettacolo 

sportivo potente e coinvolgente; 



Atto Datoriale 

 

 

Comune di Genova 

 

 2 

e) Genova ha accolto “The Grand Finale” con il nuovo Waterfront di Levante che si è trasformato 

nell’Ocean Live Park, dove vela, cibo, musica e sostenibilità sono stati i protagonisti di un ricco 

programma di eventi collaterali; 

 

EEvviiddeennzziiaattoo che: 

a) il 2023 si può considerare a tutti gli effetti un anno speciale per Genova, che ha ospitato, per la prima 

volta in Italia, l’arrivo di “The Ocean Race”; 

b) l’evento ha rappresentato un’opportunità per promuovere la Città sul palcoscenico sportivo nazionale e 

internazionale e, a partire dall’area del Waterfront di Levante è stato proiettato sull’intera Città un 

palinsesto di eventi diffusi che ha avuto il suo culmine nel mese di giugno con un’offerta ai diversi 

stakeholder di eventi culturali di altissimo livello; 

c) l’obiettivo che si è proposto il “Concerto per Genova - The Grand Finale” era costituito dalla promozione 

della Città con un programma rivolto a tutte le tipologie di pubblico, a partire dai valori dello sport per 

arrivare ai temi della cultura, della musica e della sostenibilità; 

d) con l’arrivo a Genova di “The Ocean Race”, si è voluto sottolineare il legame profondo tra lo sport della 

vela, la sostenibilità ambientale e la salvaguardia degli oceani; 

 

PPrreessoo  aattttoo che: 

a) con determina dirigenziale n° 2022-195.0.0.-50 della Direzione “Politiche dello Sport e The Ocean Race” 

era stata indetta una gara europea a proceduta aperta per la stipula di un Accordo Quadro con più 

operatori economici per l’affidamento del servizio di ricerca sponsor per l’evento “The Ocean Race, 

Genova The Grand Finale 2022-2023” e manifestazioni correlate; 

b) con determina dirigenziale n° 2022-294.0.0.-17 dell’Area “Sviluppo Economico” la gara europea a 

procedura aperta è stata aggiudicata a quattro operatori economici, tra i quali CHIAPPE REVELLO 

ASSOCIATI Srl; 

c) in ragione di quanto previsto nei documenti di gara e nell’Accordo Quadro sottoscritto con i quattro 

operatori economici aggiudicatari, agli stessi è riconosciuta una commissione pari al 15,00% del valore di 

ogni singola sponsorizzazione trovata di valore inferiore ad euro 1.000.000,00= ed una commissione pari 

al 20,00% per le sponsorizzazioni con un valore superiore; 

 

RRiicchhiiaammaattaa la determina dirigenziale n° 2023-203.0.0-88 della Direzione “Grandi Eventi” con la quale si è 

provveduto, tra l’altro, ad accertare l’entrata di euro 300.000,00= + IVA 22,00%, per un totale di euro 

366.000,00=, in forza di un Contratto di sponsorizzazione sottoscritto con ENI Spa per l’evento collaterale 

“Concerto per Genova - The Grand Finale”; 

 

RRiissccoonnttrraattaa la nota protocollo n° 2023/0472756 della Direzione “Ocean Race”, allegata al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale, con la quale si attesta che la sponsorizzazione di ENI 

Spa è stata trovata da CHIAPPE REVELLO ASSOCIATI Srl e che, pertanto, gli deve essere riconosciuta la 

provvigione del 15,00%, corrispondente ad euro 45.000,00= + IVA 22,00%, per un totale di euro 54.900,00= 

in forza dell’Accordo Quadro sottoscritto a seguito dell’aggiudicazione della gara europea a procedura 

aperta, con determina dirigenziale n° 2022-294.0.0-17 dell’Area “Sviluppo Economico”, per l’affidamento 

del servizio di ricerca sponsor per l’evento “Concerto per Genova - The Grand Finale” correlato alla 

manifestazione “The Ocean Race, Genova The Grand Finale 2022-2023”; 

 

DDaattoo  aattttoo che il disciplinare di incarico che fa nascere l’obbligazione contrattuale con CHIAPPE REVELLO 

ASSOCIATI Srl è stato sottoscritto dal Comune di Genova - Direzione “Politiche dello Sport e The Ocean 

Race” (ora Direzione “Sport”); 

 

VViissttoo lo Statuto del Comune di Genova e, in particolare, l'articolo 77 e l'articolo 80 che disciplinano le 

funzioni della Dirigenza; 

 

DDIISSPPOONNEE  
 

1) ddii  aauuttoorriizzzzaarree la Direzione “Sport” a: 



Atto Datoriale 

 

 

Comune di Genova 

 

 3 

a) prelevare l'importo di euro 54.900,00= (oneri fiscali inclusi) dal Capitolo 20314 «Acquisizione di 

servizi» - Centro di Costo 2030.629 - Piano dei Conti 1.03.02.02.999 «Altre spese per relazioni 

pubbliche, convegni e mostre, pubblicità, n.a.c.» - del Bilancio 2023; 

b) procedere in autonomia, nel rispetto delle normative di legge e regolamentari, per la selezione del 

contraente, la successiva aggiudicazione e affidamento delle forniture di cui al presente Atto Datoriale; 

c) impegnare, in ogni caso, l'importo esatto necessario fino alla concorrenza di euro 54.900,00= (oneri 

fiscali inclusi); 

d) liquidare la spesa mediante emissione di atti di liquidazione digitali. 

 

Il Dirigente “Grandi Eventi” 

Dott.ssa Monica BOCCHIARDO 
 

 


		2023-10-17T13:33:46+0000
	BOCCHIARDO MONICA




